
COMUNE DI OSNAGO
PROVINCIA DI LECCO

Viale Rimembranze, 3  - Tel. 039952991 - Fax 0399529926
Codice Fiscale 00556800134

DECRETO DEL SINDACO

N. 12 DEL 19/06/2024 

Ufficio: UFFICIO AFFARI GENERALI 

Oggetto: NOMINA DELLA GIUNTA E DEL VICE-SINDACO PER IL 
QUINQUENNIO 2024-2029 

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di Giugno, il Sindaco;

Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;

Visto il verbale in data 10.6.2024 dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni relativo alla 
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione dei n. 12 consiglieri 
assegnati al Comune;

Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Felice Rocca;

Visto l’art. 13 dello Statuto Comunale;

Richiamati:
 l’art. 46 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i. (TUEL), con 

particolare riferimento al comma 2, per il quale il sindaco nomina “nel rispetto del 
principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i 
sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco” e ne dà comunicazione al 
consiglio nella prima seduta successiva all’elezione; 

 il comma 135, art. 1, della legge 7 aprile 2014 numero 56: “Nelle giunte dei comuni 
con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere 
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”; 

 i commi 184 e 185 dell’art. 2 della legge 191/2009 (come modificati dal DL 2/2010) 
che, dopo aver ridotto del 20% il numero dei consiglieri, hanno fissato il numero 
massimo degli assessori in misura pari ad un quarto del numero dei consiglieri con 
arrotondamento all’unità superiore;  

Richiamato altresì l’art. 64 del TUEL che prevede: 
 l’incompatibilità della carica di consigliere con quella di assessore, ma solo nei 

comuni di oltre 15.000 abitanti; 
 che coniuge, ascendenti, discendenti, parenti e affini entro il terzo grado del sindaco, 

non possano far parte della rispettiva giunta né essere nominati rappresentanti del 
comune; 



Premesso che, a norma dell’articolo 48 del TUEL, la giunta: 
 collabora con il sindaco nel governo del comune ed opera attraverso deliberazioni 

collegiali; 
 compie tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo, che non siano 

riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle 
leggi o dallo statuto, del sindaco o degli organi di decentramento; 

 collabora con il sindaco nell'attuazione degli indirizzi generali del consiglio; 
 riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e di 

impulso nei confronti dello stesso; 
 approva il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri 

generali stabiliti dal consiglio;

Ricordato che: 
 la giunta, al pari degli organi elettivi, sindaco e consiglio comunale, è organo di 

governo del comune (articolo 36 TUEL); 
 per effetto dei commi 184 e 185 dell’art. 2 della legge 191/2009, il numero massimo 

degli assessori di questo comune è pari a quattro unità, oltre al sindaco; 

NOMINA

Assessori del Comune di Osnago per il quinquennio 2024/2029 le Signore ed i Signori sotto 
elencati, conferendo agli stessi formale delega politica nelle materie e per gli oggetti che 
seguono:
 
1)     CAGLIO MARIA GRAZIA nata a MONZA (MI) il 23.9.1960: assessore Educazione, 
Istruzione, Biblioteca, Pace, Integrazione e Legalità con delega su:
-        Piano del diritto allo studio, rapporti con nido e scuola dell’infanzia (Polo unico 
dell’infanzia), rapporti con l’istituto comprensivo (primaria e secondaria di primo grado), 
rapporti con il Centro Provinciale per l'Istruzione degli Adulti  (CPIA), trasporto e mensa 
scolastica, biblioteca e sistema bibliotecario provinciale, pace, politiche di integrazione e 
legalità;
 
2)     GRASSO ALESSANDRA SABRINA nata a Messina il 26.5.1984: assessore ai 
Servizi Sociali e Welfare di comunità con delega su:
-        Piani di zona e conferenza Sindaci Ambito ATS, rapporti con Retesalute, servizi di 
prossimità (anziani, disabili, minori), lotta alla povertà e al disagio sociale, patrimonio 
abitativo comunale e sostegno all’affitto, rapporti con associazioni di volontariato sociale;
 
3)     SIRTORI ERNESTO nato a Lecco (Co) il 3.5.1972: assessore al Bilancio, Tributi ed 
Attività Produttive con delega su:
-        Bilancio, tributi, commercio ed attività produttive (industria, artigianato, agricoltura);
 
4)     AMBROSIANO NORBERTO nato a Milano il 24.11.1963: assessore alla Cultura, 
Comunicazione e Tempo libero con delega su:
-        Eventi e spettacoli, rapporti con associazioni culturale, tempo libero e comunicazione;
 
Premesso infine che il comma 2 dell’articolo 53 del TUEL prevede che il Vicesindaco 
sostituisca il Sindaco in caso di assenza o di impedimento temporaneo, nonché nel caso di 
sospensione dall'esercizio della funzione;

il sottoscritto Sindaco ritiene di nominare, tra gli Assessori di cui sopra, la Signora CAGLIO 
MARIA GRAZIA Vicesindaco; 

https://www.cpialecco.edu.it/


tanto richiamato e premesso, il sindaco:
DECRETA

la nomina dei componenti la giunta comunale e, tra questi, del Vicesindaco come sopra 
specificato. 

Perfetto ed esecutivo, il presente decreto viene comunicato immediatamente agli interessati 
nonché, ai sensi dell’articolo 46 comma 2 TUEL, al consiglio comunale nella prima seduta 
utile. Inoltre, verrà pubblicato sul sito istituzionale del comune sino a revoca o rettifica.

 

Sindaco  
FELICE ROCCA / ArubaPEC S.p.A.  


